In  dei  nomine  amen.  Nos  Nicolaus  Spender  .  .  preposilus,  Johannes  de  Kagenecke 

.  .  decanus,  Nicolaus  Wetzelonis  . .  scolasticus,  Rftdolphus  Fröwelarii  .  .  portarius, 

20  Waltherus  de  Rolemburg  .  .  canlor,  Hein  Heus  de  Reno. .  custos,  Jacobiis  de  Missenheira, 

Johannes  Hcssekiul,  Johannes  de  Catnpana,  Berlholdns»  Erlini,  Erlewinus  de  Uauribach 

et  Johannes  de  Rolwilre .  .  canonici  et  capilulum  ecclesies.  Thome  Argenlinensis  notum 

faeimus  tenore  presencium  universis,  qnod  nos  allendenles,  quol  ex  vacacionibus  pre- 

bendarum  in  ecclesia  nostra  et  discordibus  et  variis  reeepeionibus  inter  nos  discordie 

»  suborle  sint  et  rancores,  quolque  ecclesia  nostra  propter  hoc  scandalis  et  periculis 

sit  suhjecta,  fessi  lilibus  et  invidiis  lacerati,  cogitare  inter  nos  cepimus,  non 

semel  sed  pluries  indiclis  ad  hoc  capitulis,  qua  liier  possemus  nos  et  "ecclesia  m  nos- 

tra m  ab  luijusmodi  discordiis  et  scandalis  preservare  et  inier  nos  juxta  dci  precepla 

pacis,  amicicie  el  carilatis  unionem  teuere;  in  hoc  resedimus,  quod  non  esset  via 

so  melior  quam  subscripla  nohis  in  ipsa  ecclesia  inter  nos  diebus  noslris  ab  hujusmodi 

discordiis  preeavendi.  Sic  convenimus  el  ordinavimus  et  in  hoc  omnes  unanimiler  nullo 

•  discrepanle  consensimus  stalueutes,  ordinantes  el  convenienles,  quod  salva  semper 

apostolica  el  episcopali  auctorilale  primos  canonicatum  et  prebendam  canonicalem, 

quos  in  nostra  ecclesia  s.  Thome  predicla  ab  hac  hora  vacare  conligeril,  nomine 

86  tocius  capituli  conferal  prediclus  Nicolaus  .  .  scolasticus,  senior  in  capilulo,  qui  pro 

ecclesia  nostra  diutius  et  plus  ceteris  laboravil;  secundo  vaceluram  conferal  Nico- 

laus .  .  preposilus  prefalns  propter  sui  prerogalivam  honoris,  et  deinde  prebendam 

vacantem  conferal  antiquior  canonicus  secundum  prebeudam  suam  in  dicta  ecclesia 

post  prefalum  .  .  scolaslicum  et  poslea  iterum  antiquior  post  illum  de  preuomiustis 

m  canonicis  tunc  vivenübus  juxta  ordinem  scripture  et  uominacionis seu  annolacionis  hujus 
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littere,  juxla  quam  anliquiores  in  prebendis  preccdunl  et  juniores  secunlur,  hunc  ordincm 

tamdiu  obscrvandu,  quousque  omnes  prescripli  eanouici,  si  tatndiu  vixerint,  hujus- 

:nu:li  rulliK'iunis  jurv  vins  mic  smiv]  -ml  um.  Quo  peraclo,  ni*i  suecpssuivs  nostii 

in  codein  pioposito  et  jure  rernanere  voluerinl,  presens  extunc  ordinacio  sit  exlincta ; 

verumtanaen,  si  collacione  facta  per  aliquem  prediclorura  receptura  per  eum  litem 

babere  conlingat,  quam  litem  per  juramenlum  suum  seriöse,  poslquam  inceperit, 

sine  collusione  et  fraude  qualibet,  quamdiu  de  jure  poterit,  prosequi  et  defendere 

hc  otiam  debile  t  xpen^are  tmeatur,  aliam  p, t  liemlani  durante  liti«  vacare  ennti- 

geril,  illam  conferet  sequens  antiquior  in  ordine,  quamdiu  Iis  duravcrit.  Qua  lite 

finita,  si  talem,  cui  virtule  bujusmodi  noslrc  ordinncionis  collacio  facta  est,  sine 

dolo,  propler"  sue  persone  inbabililatetn  et  defectum  conlingat  excludi,  collator  ejus 

in  poslea  sequenti  vacalura  prebenda  absque  turbaeioue  predicti  ordinis  in  sequen- 

tibus  prebendis  juxta  presenlis  ordinacionis  tenorcm  quoad  personam  prius  per  eum 

noininatam  tamdiu  collacionis  jure  ulctur,  quousque  aliqua  suarum  collacionum 

suum  consequalur  efieclum.  Licet  autem  in  predietis  verbo  collacionis  ulamur,  quod 

soli  convenit .  .  preposito  in  sua  collacione,  ceteri  laaien  canonici  predicti  tu  diclis 

suis  collaoionibus  sicut  capilulum  jure  eleccionis  seu  recepcionis  utentur,  ut  jus 

inslilucionis  seu  invesliture  .  .  preposito  qui  est  el  qui  pro  tempore  fuerit  circa  cos, 

quibus  bujusmodi  collaciones  fienl,  Semper  salvetur.  Qui  eciara  .  .  prepositus  qui 

pro  tempore  fuerit  nulli  ex  predietis,  quibus  collaciones  bujusmodi  fienl  juxta  pre- 

dictam  ordinacionem,  investituram  denegare  debebit,  dummodo  excesseril  seplennium 

el  sit  clericali  karactere  insignilus  nec  sit  inhabilis  propter  pluralitatepi  beneüciorum 

nec  corpore  vicialus  vel  alias  nolorie  inhabilis  utpote  illegitliinus  vel  manifesto  gravi 

crimine,  quod  promovenduin  de  jure  impedial,  irretilus.  Si  vero  preposituram  vacare 

conlingat,  unua  de  canonicis  per  capilulum  vel  majorem  parlem  capiluli  numero  in 

vicariura  preposilure  ossumendus  bujusmodi  inslilucionis  jure  vacacione  duranle 

utelur.  Qui  etiam  per  juramcnlum  hec  servare  sicut  .  .  prepositus  sine  dolo  pro- 

miltet.  Cui  etiam  canonico  sie  reeipiendo  et  investiendo  capilulum  fruclus  et  pro- 

venlus  prebende  ministrare  et  eidem  in  possessione  prebende  favere  tenetur.  Absens 

eliam  de  dictis  canouicis  ex  quaeuuque  causa  ubieuuque  constitulus  per  unum  de 

capilulo,  cui  vioes  suas  commiseril,  puta  procuralorem  ejus,  jure  collacionis  bujus- 

modi polest  uli.  Nec  aliquem  deineeps  reeipiemus  in  .  .  prepositum  vel  canonicum, 

nisi  bujusmodi  ordinacionem  noslram  se  servaluruin  el  ratam  habilurum  simili  modo 

promillal.  Que  omnia  et  singula  per  jurainentum  ab  unoquoque  noslrum  super  hoc 

specialiter  preslilum  rala,  grata  el  firma  servare  et  lenere  promisimus  et  promillimus 

per  presentes.  El  ne  imporlunis  preeibus  vexemur  el  inimicieiis  molestemur  el 

preserlim  ue  ad  promissiones  illicitas  cunlra  Laleranense  concilium  inducamur,  sed 

in  collacionibus  uoslris  purilale  ulamur,  banc  ordinacionem  noslram  decrevimus 

tenere  secrelam,  In  quorum  omnium  el  singulorum  teslimonium  sigilla  nostra  .  . 

prepositi  .  .  decani  el  omnium  el  singulorum  supra  nominatorum  et  capiluli  ecclesie 

noslre  prefate  presentibus  sunt  appensa.  Aclura  et  dalum  in  loco  capilulari  ecclesie 

nostre  predicte,  vocalis  ad  hec  capilulariler  juxla  morem  ecclesie  ejusdem  et  presen- 

a)  Vorl.  preler. 
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libas  Omnibus  el  singulie,  qui  debuerunt  poluerant  et  volueruut  inleresse,  die  unde- 

cima  mensis  junii  anno  domini  millesimo  trcoentesimo  quinquagesimo  tercio.  Hujus 
inslrumenti  duo  sunt  paria,  quorum  unum  apud  coUalorem  de  prefalis  canonicis 
aliud  apud  capilulum  remanel  antediclum. 

'•>  Str.  TItom  A.  lad.  2  (statuts).  or.  mb.  c.  13  sig.  pend.  et  c.  1  tranxfixo  amii  1306. 
Erwähnt  bei  Ch  Schmidt,  hist.  du  ehap.  <k  s.  Thom.  46. 

282.  Das  Thomascapiid  setzt  die  Einkünfte  eines  Domherrn  auf  100  Gulden  fest. 
1S5.3  Juni  m. 

In  nomine  domini  amen.  Cum  omnis  occasio  prodigalitalis  vidi  in  ecclesiaslicis 

io  personis  sit  mnxime  rcprobanda,  nec  brcvis  hora  victum  longi  temporis  consumere 
debeat  contra  judicium  racionis,  nos  Nicolaus  .  .  preposilus,  Johannes  .  .  deeanus 

totumque  capitulum  ecclesie  s.  Thome  Argentinensis  volenles  nobis  noslrisque  in 

eadem  ecclesia  successoribus  occasionem  hujusmodi,  in  quanlum  possumus,  ampu- 

tare,  ul  ofTiciis  divinis  inibi  mancipati  nulla  superfluilate  laxali  aul  egestale  con- 

i»  fracli  omni  tempore  pensum  sue  servitnlis  tranquilla  mcnle  deo  possint  persolvere 
Teverenter;  allcndenlesque  alia  nonnulla,  quorum  inluitu  slalutum  et  ordinacionem 

subscriptas  prelibate  ecclesie  estimavimus  non  modicum  profuluras,  provida  dcli- 

beracione,  maturo  consilio  et  diligenti  Iraclatu  prehabitis,  vocaüs  vocandis  indicloque 

ad  hoc  specialiler  juxla  morem  ecclesie  nosLre  cum  suis  prorogacionibus  seu  conli- 

ao  uuacionibus  capilulo  die  subscripla  slaluimus  et  ordinavimus  el  in  hoc  concordiler 

nulio  discrepanle  convcnimus  ac  eciam  statuentes  presenlibus  lilteris  et  ordinanles: 

ul  procnrator  seu  colleclor  fructuum  ecclesie  nostre,  qui  pro  tempore  fueril,  cuilibet 

canonico  et  prebendario  a  noslre  comunitalis  granario  et  cellario  prebendam  inlegrarn 

reoipienti  annuatim  preler  dislribuciones  coltidianas  pro  grossis  fructibus  non  ultra 

w  ccnlum  florenos  auri  ponderis  de  Florencia  nec  infra  de  fructibus  et  proventibus 
ecclesie  noslre  prefate,  quos  colligit,  debeat  minislrare,  ul  sie  uberlalis  el  storelilatis 

anni  valeant  efficacius  compensari,  quodque  supererescenles  fruetus  sub  communi 

custodia  siout  alia  nostre  eommunitalis  bona  Juture  disposicioni  dieli  noslri  capiluli 

idem  proouralor  teneatur  fideliier  conservare,  prominentes  per  fidem  nomine  jura- 

»  menti  a  nobis  super  hoc  specialiler  prestitam,  statutum  et  ordinacionem  prefalas 

pro  nobis  el  noslris  successoribus  ut  predicitur  factas  iuter  alia  statuta  et  ordina- 

ciones  prefate  ecclesie  nostre  ratas  habere  perpeluo  atque  firmas.  Per  hec  tarnen 
alia  noslra  statuta  et  ordinaciones  non  inlcndimus  immutare  aul  canonicis  noslris 

non  residenlibus,  in  peregritiacione  ennlibus,  in  studiis  aut  in  Romana  curia 

»  exislenlibus  vel  in  negoeiis  propriis  absentibus  in  fructibus  ex  aliis  noslris  slalutis 

el  ordinacionibus  sibi  debitis  in  aliquo  derogare.  In  quorum  omnium  robur  el  tesli- 

monium  sigillum  capituli  ecclesie  nostre  prefate  presenlibus  est  appensum.  Actum 

et  datum  in  loco  capitulari  ecclesie  noslre  prediote  die  quintadeciuia  mensis  junii 

anno  domini  millesimo  trecenlesimo  quinquagesimo  tercio. 

*'■>  Str.  Thom.  A.  lad.  2.  or.  mb.  c.  sig.  pend. 
Gedr.  bei  Ch.  Schmidt,  hist.  du  chap.  da  s.  Thom.  363. 
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283.  Bischof  Berthold  an  Meister  und  Rat:  ersucht  ihm  die  Bestrafung  des